Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Cabo Frio

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 014/2004.

CONFERE TÍTULO DE CIDADÃ
CABOFRIENSE À SRa ADELAIDE
NETA COUTINHO TELES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. Io - Fica concedido à Sra Adelaide Neta Coutinho Teles, o
Título de Cidadã Cabofriense, que lhe será entregue em Sessão Solene da
Câmara Municipal de Cabo Frio.

Art 2o - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3o 7 Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 01 de junho de 2004.
>

LUIZ CARLOS LOBO
Vereador - Autor

Artigo 183 - § 2o do

„ /

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio

JUSTIFICATIVA:

ADELAIDE NETA COUTINHO TELES, brasileira, natural do
Município de Tauá, Estado do Ceará, residente à Rua Nicanor Pereira Couto,
n°150, Vila Nova, Cabo Frio, RJ. Casada com o Sr. Carlos Alberto Teles e
deste casamento nasceu o jovem Carlos André Coutinho Teles. Adelaide,
juntamente com o seu marido, veio para Cabo Frio em outubro no ano de
1994, e aqui fixou residência e estabeleceu-se no comércio, inicialmente com
um contrato de arrendamento da Padaria Maranata, no Bairro Jardim Caiçara.
Mais tarde, abriu sua primeira padaria, Luana dos Lagos, na Rua João Pessoa,
no Centro de Cabo Frio. Com sua simpatia e cordialidade fez muitas
amizades, e com o passar dos anos, a sua popularidade e o seu prestígio junto
à população cabofriense, foram aumentando, e Adelaide abriu mais uma
padaria no Bairro Vila Nova. Atualmente emprega doze pessoas, sem falar nos
empregos indiretos que a mesma oferece. Nesses anos todos, Adelaide vêm
prestando relevantes serviços à comunidade cabofriense, e colaborando para o
crescimento e o progresso desta Cidade. Adelaide ama Cabo Frio como se
fosse a sua terra natal, e aqui escolheu viver com a sua família. .

• ' Sala das Sessões, 01 de junho de 2004.

LUIZ CARLOS LOBO /
Vereador - Autor

N \